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Sagsnummer: 17.00.00-G01-4-24 

Sagsbehandler: Malene Lind 
Ansættelsessted: Pædagogisk Udviklingscenter 

Til: Børne- og Skoleudvalget  

Status på implementering af tilbud om lettere behandling til børn og unge i mistrivsel 

Pr. 1. juli 2024 skal alle landets kommuner tilbyde behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel. Til-
buddet er del af regeringens 10-års plan for psykiatrien. Tilbuddet fremgår af Sundhedsloven. 

Målgruppen er børn mellem 5 og 17 år, der reagerer med fx bekymring, tristhed, forstyrrende tanker om krop 
og mad, selvskade, tvangstanker, tvangshandlinger, uro og manglende fokus. 

Tilbuddet om et lettilgængeligt behandlingstilbud skal forebygge, at mindre problemer vokser sig større, så 
børnene/de unge får brug for udredning og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien.  

Kommunerne tilføres varigt ca. 250 mio. kr. årligt i driftsmidler. For Rødovres vedkommende svarer det til 
omkring 1,6 - 1,7 mio. kroner årligt i driftsmidler, der indarbejdes i budgettet fra 2025. 

Ambitionen med tilbuddet er, at børnene og deres forældre oplever, at det nye tilbud:   

• Er synligt og lettilgængeligt  

• Hurtigt hjælper dem med at få den rette hjælp 

• Leverer behandling af høj kvalitet  

• Giver sammenhængende og koordineret hjælp. 

 
Derfor skal der etableres en samlet og lettilgængelig indgang, hvor relevante fagligheder er klar til at handle 
hurtigt og koordineret. Desuden skal der skal opbygges et tilbud om behandling med dokumenteret effekt til 
en relativt stor og bred målgruppe af børn i forskellige aldre og med forskellige problemstillinger.  

Det er en stor opgave, og Rødovre er derfor i færd med at etablere et fagligt, organisatorisk og administrativt 
set-up, der kan udvikle og drive tilbuddet. 

 

Status på implementering i Rødovre Kommune 

Organisatorisk er Rødovre Kommunes tilbud om Lettere Behandling forankret i Pædagogisk Udviklingscenter, 
(PUC), der bl.a. indeholder kommunens pædagogisk-psykologiske rådgivning. Der er desuden et samarbejde 
med Familiehuset, der er forankret i Børne-familieafdelingen. 
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I etableringen af lettere behandling er der særligt fokus på to niveauer: 

• Etablering af en lettilgængelig indgang i samarbejde med det øvrige Rødovre herunder koordineret 
samarbejde med Familiehuset i Rødovre.   

• Etablering af lettere behandlingstilbud i form af manualbaserede programmer med dokumenteret 
virkning 

Etablering af én indgang  

PUC og Familiehuset arbejder på at koble denne indgang til kravet om én indgang i Barnets Lov, og her opbygge 
et modtagesystem, der via en systematisk screening kan give forældre og børn både hurtig og relevant hjælp. 
Der hentes bl.a. inspiration i Svendborgs indsats, ”En Fremstrakt Hånd”. 

Behandlingstilbud 

Tilbuddet udvikles dels på baggrund af andre kommuners erfaringer med lettere behandling, dels egne erfa-
ringer. Rødovre har dels flere års erfaringer med Cool Kids, der er et evidensbaseret gruppeforløb for børn, 
der reagerer med angst, dels STIME-projektet, der med midler fra budget 2023 finansierede gruppeforløb i 
2023/24 for forældre til børn, der var udfordret af uro og manglende fokus.  

Det er ambitionen, at tilbuddet kan hjælpe de første børn og familier i efteråret 2024, og der er krav om, at 
tilbuddet skal være fuldt implementeret i 2025. 

I Rødovre Kommune tilstræbes en tværfaglig tilgang til lettere behandling, så der kan ydes en helhedsoriente-
ret indsats med bidrag fra bl.a. psykologer, familiebehandlere, fysioterapeuter og ergoterapeuter. 

Aktuelt har PUC tilmeldt fem medarbejdere på uddannelse i de to STIME-spor ’Selvskadende adfærd’ og ’Be-
kymringer’, der afvikles i efteråret 2024. STIME er et tværsektorielt samarbejde mellem kommuner og børn- 
og ungdomspsykiatrien i Region H, der løbende udvikler tilbud om lettere behandling til børn og unge i mi-
strivsel. 

Samtidig undersøges, hvilke øvrige behandlingsprogrammer, der skal indføres, så hele målgruppen kan få et 
relevant tilbud. Rødovre Kommune er også i en indledende dialog med nabokommuner for at se, om nogle 
programmer kan tilbydes på tværs af kommunegrænser.  

Opmærksomheder 

Der er i forbindelse med etableringen af tilbuddet en række punkter, som de to forvaltninger er særligt op-
mærksomme på lige nu: 

- VIVE har netop gennemført en evaluering af tilbud om lettere behandling i kommunalt regi, hvor de 
blandt andet peger på, at deltagerne generelt oplever en bedre trivsel, men at der ikke ses en bedre 
trivsel i skolekonteksten. Derfor vil Rødovre Kommune have et fokus på, at behandlingsindsatsen knyt-
ter an til barnets skolegang. Her er forankringen i PPR en fordel. 

- Der er i kommunerne bekymring for, om de afsatte midler rækker til at indfri de høje ambitioner for 
tilbuddet. Herunder forventes de relativt specifikke krav til indsatsens indhold, forventningen om hur-
tig hjælp og krav til screening, koordination og sammenhæng at være både fagligt og administrativt 
krævende.  

- For en kommune af Rødovres størrelse kan det være svært at sammensætte grupper, hvor børnene 
og de unge kan spejle sig i hinanden. Det kan betyde, at der bliver behov for relativt mange individuelle 
forløb. Det er både dyrere, og de deltagende børn vil ikke opleve at indgå i et fællesskab. Det kan 
afhjælpes, hvis vi kan henvise børn på tværs af kommunegrænserne.  
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- Tilbuddets målgruppe omfatter ikke førskolebørn, hvilket er en udfordring, da begyndende mistrivsel 
kan starte allerede i dagtilbuddet. Der er derfor gode muligheder for at arbejde med børnene og for-
ældre allerede her og dermed forebygge, at udfordringerne vokser sig større.  

- Børne- og Kulturforvaltningen og Socialforvaltningen arbejder lige nu tæt sammen om et stærkere 
fokus på udsatte børn og unge, hvilket også blev præsenteret på kommunalbestyrelsens budgetsemi-
nar den 3. - 4. maj 2024. Arbejdet med at etablere et tilbud om lettere behandling skal derfor ses i tæt 
sammenhæng hermed. 
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